vertunt hebr. תכל vel ארץ ut in Ps. 23,1 et 71,8 etc. et deinde in tota graecitate hellenistica (in Polybio, Herodiano, Luciano etc.; in Novo Testamento: Luc. 2,1; Act. 11,28; 24,5 (tamen in Act. 17,6; 19, 27: habitatores terrae); tum ex parallelismo cum stycho sequenti συνέχον τὰ πάντα ubi certe πάντα indicat totalitatem rerum creatarum, et ex comparatione cum 7,24 et 8,1. Πνεῦμα ergo κυρίου dicitur replere, implere, ideo permeare, mundum physicum.

Alia actio in κόσμον refertur in 1,7b: τὸ συνέχον τὰ πάντα γνῶσιν ἔχει φωνῆς.

Haec ultima expressio, ut jam diximus significat omnipraescientiam vel omniscientiam Dei et est deductio ex actione πνεύματος κυρίου, πεπληροκότος et συνέχοντος mundum physicum et statuit hoc principium metaphysicum in contextu 1,3 — 11. Τὰ πάντα “bezeichnet das Weltall, als deren Mittelpunkt man sich die Erde dachte”. (10)

Majorem difficultatem praebet usus et sensus verbi συνέχον, quod nos inducere videtur ad influxum philosophiae hellenicae. Verbum enim συνέχειν adhibetur a philosophis graecis ad designandam actionem vel θεοῦ, vel πνεύματος, vel λόγου qua isti cohaerentiam seu cohaesionem mundo physico praebent (11). Materia, enim, existere nequit absque actione alicuius principii activi, quod inseparabile

(10) HEINISCH, *Das Buch der Weisheit*, 17.

(11) Juxta GALENUM, in opere περὶ πλήθους 3,7,526 K (cf. VON ARNIM, *Vet. Stoic. Fragm.*, II, 144,25ss) Stoici in mundo physico duo principia distinguebant: πνευματικὴν et ὑλικὴν οὐσίαν: τὴν μὴν γὰρ πνευματικὴν οὐσίαν τὸ συνέχον, τὴν δὲ ὑλικὴν τὸ συνεχόμενον; eadem conceptio apud ALEXANDRUM APHROD. in *De anima libri mant.* 131,5: τὸ δὲ ὅλον ἀποκορίας ἔχει πολλὰς ἢ περὶ τῆς τονικῆς κινήσεως δόξα πρῶτον μὲν γὰρ ὁμοειδὲς τι ὄν αὐτὸ ἑαυτὸ κινήσει, ὃ ἀδύνατον δείκνυται προχειριζομένοις τὰς καθέκαστα κινήσεις. ἔπειτα εἴπερ ἓν τι συνέχει τὸν τε σύνολον κόσμον ἅμα τοῖς ἐν αὐτῷ καὶ καθ' ἕκαστον τῶν ἐπὶ μέρους σωμάτων ἐστὶ τι ὃ συνέχει πῶς οὐκ ἀναγκαῖον τοῦτον ἅμα τὰς ἐναντίας κινεῖσθαι κινήσεις. (cf. V. ARNIM, II, 147,31ss); CICERO, in *Nat. Deorum*, I, 15,39, de Chrysippo scribit: “ait enim vim divinam in ratione esse positam, et in universae naturae animo atque mente, ipsumque mundum deum dicit esse et eius animi fusionem universam, tum eius ipsius principatum, qui in mente et ratione versetur, communemque rerum naturam universitatemque omnia continentem, tum fatalem vim et necessitatem rerum futurarum, ignem praeterea et eum, quem ante dixi, aethera, tum ea quae natura fluerent atque manarent, ut est aquam et terram et aera, solem et lunam, sidera universitatemque rerum quae omnia continentur, atque etiam homines eos, qui immortalitatem essent consecuti”. Theoria haec de κόσμου συνόλου et συνεχόμενου ab aliquo principio συνέχοντος, non est propria ipsis Stoicis, sed est valde antiqua in philosophia

est a materia, si habere velimus aliquod objectum concretum; materia enim absque principio activo disperditur in infinita spatia et non est nisi abstractio. Existit in concreto quum accipit qualitatem seu formam a principio activo, quod non solum impedit quin materia disperdatur, sed eam comprimit in unicum centrum, ita ut nullum vacuum remaneat in ipso. Εἰ γὰρ — ait Plutarchus, in *De Stoicorum Repugn.* 44 — αὐτός γε νεύειν ἐπὶ τὸ αὐτοῦ μέσον αἰεὶ πέφυκε καὶ τὰ μέρη πρὸς τοῦτο κατατείνειν πανταχόθεν, ὅποι ποτ' ἂν τοῦ κενοῦ μετατεθῆ, συνέχων ἑαυτὸν οὕτω καὶ περιστέλλων, ἄφθαρτος καὶ ἄθροπτος διαμενεῖ.”

Ita materia efformat vere quid unicum et totum (συνόλον) et quidem totum continuum (συνεχές); “ἐν δὲ τῷ κόσμῳ (ait Diogenes Laert., referens ideas stoicas, in libro 7, 140) μηδὲν εἶναι κενόν, ἀλλ' ἠνωσθαι αὐτὸν” ita ut inter coelestia et terrestria regna effulgeat perfecta σύμπνοια καὶ συντονία, neque quid adsit a ceteris distinctum, sed omne vivens cum ceteris omnibus pervinciatur. Mundum esse igitur aliquid continuum (ἠνωμένον) affirmat Alexander Aphrod. (in *De Mixt.* 142, a) utpote pervasum permeatumque unica qualitate seu forma, quod est principium activum et ex hac continuitate evenire inter omnes res Universi omnimoda συμπάθεια, “tanta rerum consentiens, conspirans, continuata cognatio” (Cicero, *De Nat. Deorum.* II 7,19). Adest etiam in mundo stricta unio non solum inter existentes, sed et inter vitam praesentem τοῦ κόσμου et vitam anteactam et futuram, inter causam et effectum, inter causam et suum finem (12), ita ut adsit causa universalis, qua status praesens determinetur a statu praecedenti (13); hoc modo Stoici

hellenica: cf. e. g. PHILOLAUM in *περὶ ψυχῆς* apud STOBÆUM, *Eclog* 1,20,2 (cf. DIELS, *Vorsokratiker* I,24716ss); PARMENIDEN, *περὶ φύσεως* fragm. 6 (DIELS, *Vors.* I, 119,3); 25 (DIELS, *Vors.* I, 120, 4); GORGIAM, *περὶ τοῦ μὴ ὄντος ἢ περὶ φύσεως* apud SEXTUM EMP. *Adv. Mathem.* VII, 73 (DIELS, *Vors.* II. 553,22,24); ANAXAGORAM, apud ARISTOTELEM, *Phys*, 3,4,203a19 (DIELS. *Vors.* I, 303,3); LEUCIPPUM et DEMOCRITUM, apud ARISTOTELEM, *De Coelo* 4,6,313 27 et 213b (DIELS, *Vors.* I, 348, 1,3); DEMOCRITUM, apud AETIUM III, 1,6 (DIELS, *Vors.* I, 368, 22); XENOPHONTEM, *Mem.* 4,3,13: ὁ τὸν ὅλον κόσμον συντάττον τε καὶ συνέχων; *Cyrop.* 8,7,22: θεοὺς..., οἳ καὶ τήνδε τῶν ὅλων τάξιν συνέχουσιν ἀκριβῆ καὶ ἀγήρατον καὶ ἀναμάρτητον; ARISTOTELEM, *De Mundo*, 6: ἡ τῶν ὅλων συνεκτικὴ αἰτία; PHILONEM, qui hos et stoicos sequitur, *Vita Mos* 3,31: ὁ ποιητὴς τῶν ὅλων, ὁ τοῦ κόσμου πατήρ, γῆν καὶ οὐρανόν, ὕδωρ τε καὶ ἀέρα καὶ ὅσα ἐκ τούτων ἐκάστου συνέχων καὶ διακρατῶν.